卫生部监督局关于印发赵同刚局长在贯彻落实《食品卫生许

可证管理办法》暨部署公共卫生监督工作电视电话会议上讲

话的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E7_c80_323437.htm 卫生部监督局关于印

发赵同刚局长在贯彻落实《食品卫生许可证管理办法》暨部

署公共卫生监督工作电视电话会议上讲话的通知(卫监督食便

函[2006]18号)各省、自治区、直辖市卫生厅局卫生监督（法

监）处，卫生部卫生监督中心： 为贯彻落实《食品卫生许可

证管理办法》，加强食品卫生、职业卫生、放射卫生、公共

场所卫生、饮用水卫生等公共卫生的监督工作，3月17日，我

部监督局组织召开全国电视电话会议，现将赵同刚局长在会

上的讲话稿印发给你们，供参考。 二00六年三月二十二日赵

同刚局长在贯彻落实《食品卫生许可证管理办法》暨部署公

共卫生监督工作电视电话会议上的讲话（2006年3月17日）同

志们： 今天召开电视电话会议，主要是部署2006年食品卫生

、职业卫生、放射卫生、公共场所卫生和生活饮用水卫生的

监督工作。根据工作安排，全国卫生监督工作会议将于5月召

开，为了及时落实2006年卫生监督执法工作，今天主要就食

品卫生、公共卫生工作做动员和部署。过去一年里，全国卫

生监督战线的同志们在卫生部党组和各级党委、政府的正确

领导下，团结一致、辛勤努力、勇于奉献，取得了多方面的

可喜成绩，为维护人民群众的健康权益和我国卫生事业的发

展做出了积极的贡献，我代表卫生部卫生监督局向大家表示

衷心的感谢。 新年之初，卫生部成功地召开了2006年全国卫

生工作会议，今年的卫生工作任务和卫生监督工作要点也已

经印发，希望各级卫生监督部门在新的一年里，认真贯彻全

国卫生工作会议精神，紧紧围绕工作要点，继续深化卫生监

督体制改革，加强卫生监督体系建设，认真做好医疗卫生行

业监督，打击非法行医，开展血液安全和传染病防治监督，

在食品卫生、职业卫生、放射卫生、公共场所卫生和生活饮

用水卫生的监督方面做出新的更大的成绩。一年之计在于春

，及时部署工作，统一思想，突出重点，狠抓落实才能切实

圆满地完成今年的工作。下面我就贯彻《食品卫生许可证管

理办法》（以下简称《办法》）及加强职业卫生、放射卫生

、公共场所卫生、饮用水卫生的监督工作讲几点意见。 一、

坚定信心，切实加强卫生监督工作 近年来，在中央和地方各

级政府的领导和支持下，卫生监督体系建设和卫生监督体制

改革稳步推进，卫生监督工作的基础条件、能力建设有了很

大改善，工作水平得到进一步提高。为了加强公共卫生体系

建设和卫生监督执法工作，部党组决定在原卫生执法监督司

的基础上组建卫生监督局。正式成立卫生监督局的文件也已

下发，这项工作得到了中央编办、财政部、人事部的大力支

持，充分体现了党中央、国务院对卫生监督体系建设的极大

支持和关怀，给卫生监督事业提供了前所未有的发展机遇，

同时也给广大卫生监督工作者提出了更高的要求。在今后一

个相当长的时期，卫生监督工作的重点就是要进一步完善监

督体制，健全监管制度，增强监督能力，提高执法水平，改

善服务工作。建立健全岗位责任制度，明确各级卫生监督机

构的职责分工，落实监督责任；转变工作作风和服务模式，

深入基层实践，求真务实地开展工作；不断加强队伍建设，

严格卫生监督人员的准入与管理，开展业务能力培训，提高

现场快速检测水平和执法办案能力；要不断加大行政执法力

度，根据高检等四部委发布的《关于在行政执法中及时移送

涉嫌犯罪案件的意见》，对符合刑事追诉标准、涉嫌犯罪的

案件，要及时移送司法机关，提高卫生行政执法能力和效率

；尽快建立健全由中央、省、地市和县组成的卫生监督信息

体系，在完善卫生监督信息报告系统的基础上，进一步研究

开发卫生监督现场信息采集系统和卫生许可管理系统，实现

资源共享，提高工作效率；研究完善工作经费保障机制和管

理运行机制，切实加强卫生监督工作。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com